מאת

ד"ר בועז ברזילי<sup>1</sup>

### מבוא

מערך התכנון במדינת ישראל בנוי ממדרג היררכי של ארבעה סוגי תכניות עיקריות: תכנית מתאר ארצית, תכנית מתאר מחוזית, תכנית מתאר מקומית ותכנית מפורטת, שמטרתה קביעת פירוט של תנאי תכנון נקודתיים בנושאים שונים, כמפורט בסעיף 69 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה"). הפירוט המירבי נמצא, בדרך-כלל, בתכנית מפורטת, והיא, יחד עם התכניות האחרות, אמורה ליצור תוכן פרטני במידת האפשר לגבי כל משבצת קרקע המצויה בתחומה. על בסיס הפירוט האמור, מוצא בשלב מאוחר יותר היתר הבנייה.

תכניות בניין עיר הן תכניות סטטוטוריות, המאושרות במסגרת הליך הכולל חשיפה וביקורת ציבורית ושיתוף מוסדות התכנון השונים, בהתאם לסוג התכנית ודרגתה במדרג ההיררכי, תוך בחינת התאמתה של התכנית למרקם האזורי לצד התאמתה ותועלתה במישור המקומי. לפיכך, תכניות בניין עיר מהוות את הכלי הנורמטיבי המועדף לתכנון העירוני. גם בית המשפט העליון קבע את העדפתו הברורה להליך זה:<sup>2</sup>

"... חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, ביקש להתוות דרכים לפריסתה של רשת תכניות על פני המדינה כולה ולגבי מרחב תכנון מקומי קבע הוראות מפורטות לעניין הכנתה, עריכתה, הפקדתה ואישורה של תכנית מיתאר מקומית ושל תכנית מפורטת.

במסגרת איזון זה, דומה שהחוק מעדיף את צרכי הציבור. ביטוי לכך ניתן למצוא בסעיף 151(א) לחוק התכנון והבנייה המוזכר לעיל, הקובע, כי:

**"לא יינתנו הקלה או היתר לשימוש חורג אם יש בכך סטייה ניכרת מתכנית החלה על הקרקע או הבנין."**

תקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002 קובעות בסעיף 2, מהי סטייה ניכרת. בין היתר נקבע, כי סטייה ניכרת הינה שימוש שיש בו שינוי מהשימוש שנקבע בתכנית וכן שימוש המשנה את אופיה של הסביבה הקרובה.

היחס שבין השימוש החורג לסביבתו יכול להימדד באמצעות בחינת ההשפעות הישירות של השימוש החורג על הסביבה המיידית (רשיונות לכרייה, זיהום, רעש וכד'), גודלו והיקפו של השימוש החורג, כמות המשתמשים בו וכד'.

14. בשנת 2003 הוגשה לכנסת הצעת חוק בה הוצע להרחיב את אפשרויות התביעה לפיצויים בגין נזקי תכנון גם לפגיעות שתיגרמנה כתוצאה מאישור הקלות ושימושים חורגים. עד כה טרם אושרה ההצעה ולמיטב הידיעה ירדה מסדר היום הציבורי. ראו: הצעת חוק התכנון והבניה (תיקון) פגיעה במקרקעין על ידי הקלה או שימוש חורג, התשס"ג-2003.

15. להרחבת האמור בפרק זה ראו: ברזילי **תכנון ובינוי עירוני - הלכות ויישומים**, לעיל ה"ש 4.

16. שם.

סטטוטורית. חולשותיה של השיטה הן בכך שהיא מזמינה שיקול דעת נקודתי, שמתעלם מהשפעותיה רחבות ההיקף של החלטה, היא מעודדת חוסר אחידות נורמטיבי בקבלת החלטות, היא גורמת לפגיעה בעקרון הפרדת הרשויות ולטשטוש הגבולות המפרידים בין התכנון המסדיר לבין גורמי הביצוע.